fuisse sublatum? en ipse quoque in caelum attollor. cum autem Petrus cum magicis artibus sublimem in aërem efferrī videret in medio urbis Romae, deum precatus est, atque confestim Simon decidit, comminutisque eo casu membris periit. locus qui impurum eius et sceleratam corpus excepit, iam inde Simonium nominatur. de hoc magnus ille apostolus Petrus in Constitutionibus apostolicis ita disserit: principium novarum haeresium a Simone mago ducitur. is et in Syria multa prodigiosa fecit, et Romae magicis diabolicisque artibus et calliditate ecclesiam maiorem in modum vexavit. ac Caesariae quidem, quae Stratonis dicitur, mihi Petro congressus conatus est verbum dei pervertere, cum essent mecum sancti filii, Zachaeus, qui olim publicanus fuerat, Barnabas, et Aquila Clementis Romani frater; qui Aquila etiam discipulus fuit Pauli, in apostolico munere et evangelio docendo collegae nostri. tertium cum illo disputavi iis praesentibus ex scriptis divinarum vatum, de unius dei imperio; et eum vi domini nostri Iesu Christi superatum usu vocis privavi, inque Italiam exsulatum abegi. Romae autem cum esset, ecclesiam, ut dixi, vehementer perturbavit, multa pervertens ac sibi arrogans, gentesque magicis artibus ac daemonum efficacitate fallens. quin et aliquando media die in theatrum progressus promisit se per aërem sursum evolaturum, omnibus id mirantibus. ego

καὶ δὴ μεταωρισθεὶς ὑπὸ δαιμόνων ἵπτατο μετάρσιος εἰς τὸν ἄερα, λέγων εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀνέναι κάκειθεν τοῖς λαοῖς τὰ ἀγαθὰ ἐπιχορηγήσειν. τῶν δὲ δαιμόνων ἐπεωφημούντων αὐτὸν ὡς θεόν, D
ἐκτείνας ἐγὼ τὰς χεῖρας εἰς ἔθνος ἰκέτευον τὸν θεὸν καταρράξαι
5 τὸν λυμῶνα. ἀτενίσας οὖν εἶπον τῷ Σίμωνι ἑὶ ἀπόστολος Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰμὶ ἐγώ, καὶ οὐχὶ πλάνος ὡσπερ σὺ Σίμων, προστάσσω ταῖς ποτηραῖς δυνάμεσιν ἀφείναι σε τῆς κρατήσεως. καὶ ταῦτα εἰπόντος μου κατηρέθη μετ' ἤχου πολλοῦ καὶ συνετριβή· καὶ τοῦ ὄχλου βοήσαντος ἑὶς θεοῦ δὲ Πέτρος καταγγέλλει, εὕτως ἡ
10 πρώτη κατελύθη τῶν Σιμωνιανῶν αἵρεσις ἐν Ῥώμῃ, καὶ τέλειον ἀπέσβη. διὸ δὴ καὶ τὴν ἡμέραν ἐκείνου τοῦ σαββάτου ἐπίσημον ἄγουσι Ῥωμαῖοι.”

Ὁ μέντοι Νέρων ἀκούσας ὅτι πεφόνευνται Σίμων ὑπὸ τοῦ P 212

Πέτρου, καὶ ἀγανακτήσας, ἐκέλευσεν αὐτὸν σταυρωθῆναι. ὁ δὲ
15 Πέτρος παρακαλέσας τὸν ἔπαρχον ἵνα μὴ σταυρωθῆ ὄρθιος ὡς ὁ κύριος, κατὰ κεφαλῆς ἐσταυρώθη. μετὰ δὲ γε τὴν Πέτρου τελευτήν, ὡς φησὶν Εὐσέβιος, Πιῦλος ὁ ἀπόστολος κατὰ μὲν τὴν πρώτην ἀπολογίαν ἐλθὼν ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας δέσμιος, ἀπολογησάμενος Νέρονι ἐπὶ τὴν διακονίαν τοῦ κηρύγματος ἐστάλη. κἀν-
20 τεῦθεν, ὡς ἔοικε, τὰς τῶν ἀποστόλων πράξεις ἐπ' ἐκείνου τὸν χρόνον Λουκᾶς ἔγραψε, μέχρις ὅτε συνῆν τῷ Παύλῳ· καθ' ἃν δὲ καιρὸν ἐμαρτύρησεν, οὐ συμπυρῆν αὐτῷ, τοῦ ἀποστόλου σαφῶς τοῦτο λέγοντος ὅτι οὐδεὶς μοι ἐν τῇ πρώτῃ ἀπολογία συμ- B